
   17
Edición 48.764
Miércoles, 17 de abril de 2013 DIARIO OFICIAL

DECRETO NÚMERO 0735 DE 2013
(abril 17)

por el cual se reglamenta la efectividad de la garantía prevista en los artículos 7°  
y siguientes de la Ley 1480 de 2011.

El Presidente de la República de Colombia, en uso de sus atribuciones constitucionales 
y legales, y en particular, las previstas en el numeral 11 del artículo 189 de la Constitución 
Política, y en el parágrafo del artículo 11 de la Ley 1480 de 2011, y

CONSIDERANDO:
Que el artículo 78 de la Constitución Política establece que la ley regulará el control de 

calidad de los bienes y servicios ofrecidos y prestados a la comunidad, así como la infor-
mación que debe suministrarse al público en su comercialización;

Que el 12 de abril de 2012 entró en vigencia la Ley 1480 de 2011, mediante la cual se 
expidió el Estatuto del Consumidor, fundamentado en principios cuyos objetivos primor-
diales son, de conformidad con el artículo 1° de la misma “proteger, promover y garantizar 
la efectividad y el libre ejercicio de los derechos de los consumidores, así como amparar 
el respeto a su dignidad y a sus intereses económicos”;

Que en virtud de lo dispuesto en el artículo 2° de la Ley 1480 de 2011, el Estatuto del 
Consumidor, tiene como objeto regular “los derechos y las obligaciones surgidas entre 
los productores, proveedores y consumidores y. la responsabilidad de los productores y 
proveedores, tanto sustancial como procesalmente”, por lo que serán aplicables “en gene-
ral a las relaciones de consumo y a la responsabilidad de los productores y proveedores 
frente al consumidor en todos los sectores de la economía respecto de los cuales no exista 
regulación especial, evento en el cual aplicará la regulación especial y suplementariamente 
las normas establecidas en esta ley”;

Que el artículo 7° y siguientes de la Ley 1480 de 2011 establecen condiciones genera-
les en relación con la garantía legal, su término, suspensión y ampliación del plazo de la 
misma, los responsables y las constancias de recibo y reparación, así como las garantías 
suplementarias;

Que una manera de hacer efectivos los derechos de los consumidores es la garantía legal 
y por lo tanto, se debe establecer la manera como puede hacerse efectiva;

Que por todo lo anterior, se hace necesario reglamentar la manera de hacer efectiva la 
garantía legal, con el objeto de proteger y garantizar la efectividad y el libre ejercicio de 
los derechos de los consumidores,

DECRETA:
CAPÍTULO I

Objeto
Artículo 1°. Objeto. Mediante el presente decreto se establecen las reglas para hacer 

efectiva la garantía legal y las suplementarias a esta. 
CAPÍTULO II

Solicitud, procedimiento, cumplimiento y plazos para la efectividad  
de la garantía legal

Artículo 2°. Solicitud de la efectividad de la garantía legal. Para solicitar la efectividad 
de la garantía legal, el consumidor estará obligado a informar el daño que tiene el producto, 
ponerlo a disposición del expendedor en el mismo sitio en el que le fue entregado al adqui-
rirlo o en los puntos de atención dispuestos para el efecto, a elección del consumidor, y a 
indicar la fecha de la compra o de la celebración del contrato correspondiente. 

En caso de que desee hacer efectiva la garantía legal directamente ante el productor, el 
consumidor deberá entregar el producto en las instalaciones de aquel. 

El producto reparado o el de reposición deberán ser entregados al consumidor en el 
mismo sitio en donde solicitó la garantía legal, salvo que el consumidor solicite otro sitio 
y el productor o expendedor así lo acepte. Si se requiere transporte para el bien, los costos 
deberán ser asumidos por el productor o expendedor, según el caso. 

Parágrafo. El consumidor que ejerza la acción jurisdiccional de protección al consumi-
dor deberá haber surtido previamente la reclamación directa prevista en el numeral 5 del 
artículo 58 de la Ley 1480 de 2011. 

Artículo 3°. Decisión del productor o expendedor. De conformidad con lo dispuesto 
en el literal c) del numeral 5 del artículo 58 de la Ley 1480 de 2011, cuando se niegue o 
se haga efectiva una garantía legal, el productor o el expendedor, según corresponda, debe 
expresar por escrito y de manera sustentada las razones para aceptarla, hacerla efectiva 
de forma diferente a la solicitada o negarla, con las pruebas que justifiquen su decisión. 
El escrito y las pruebas deben ser entregados al consumidor al momento de informarle la 
decisión correspondiente. 

El término para resolver la reclamación directa presentada por el consumidor empezará 
a contarse a partir del día siguiente en que el consumidor presente la solicitud de efectividad 
de la garantía legal con los requisitos establecidos en el artículo 2° del presente decreto. 

Parágrafo. En los casos de efectividad de la garantía legal, de acuerdo con lo estableci-
do en el numeral 1 del artículo 11 de la Ley 1480 de 2011, como regla general, procederá 
la reparación totalmente gratuita de los defectos del bien y el suministro oportuno de los 
repuestos. Si el bien no admite reparación, se procederá a su reposición o a la devolución 
del dinero. 

Artículo 4°. Imposibilidad de reparación o repetición de la falla. En caso de repetirse 
la falla o cuando el bien no admite reparación, el productor o el expendedor, deberá dejar 
constancia escrita de la elección del consumidor sobre la forma de hacer efectiva la garantía 
legal, ya sea con la devolución del dinero o con el cambio del bien por otro, en los términos 
del artículo 12 de la Ley 1480 de 2011.

Artículo 5°. Imposibilidad de reposición o cambio del bien. Cuando el consumidor opte 
por la reposición o cambio por un bien de las mismas características, en los casos en los 
que exista imposibilidad de la reparación o se repita la falla y no exista disponibilidad de 
bienes idénticos o similares, se procederá a la devolución del dinero. 

Artículo 6°. Devolución del dinero por efectividad de la garantía legal. Cuando el 
consumidor opte por la devolución del dinero, en los casos en los que exista imposibilidad 
de reparar o se repita la falla, deberá hacerse sobre el precio de venta, previa entrega del 
bien objeto de garantía libre de gravámenes. En caso que el bien esté sujeto a registro 

para la transferencia del derecho de dominio, los costos del registro serán asumidos por el 
productor o expendedor. 

Artículo 7°. Controversia entre el monto de la devolución del dinero y la reposición 
o cambio del bien. En los eventos de controversia sobre el monto de la devolución, sobre 
la equivalencia del bien de reposición o cambio, o respecto del funcionamiento del bien 
entregado en reposición, la efectividad de la garantía legal se hará mediante la devolución 
del precio de venta efectivamente pagado por el producto. En todo caso, el productor o 
expendedor y el consumidor podrán solucionar sus controversias a través de cualquier 
método alternativo de solución de conflictos.

Artículo 8°. Plazo para la reparación del bien. La Superintendencia de Industria y 
Comercio determinará, de acuerdo con la naturaleza del bien y la falla que esté presente, 
el plazo máximo dentro del cual se deberá cumplir con la reparación para la efectividad de 
la garantía legal. En los casos para los cuales la Superintendencia no haya fijado un plazo 
distinto, la reparación deberá realizarse dentro de los treinta (30) días hábiles siguientes, 
contados a partir del día siguiente a la entrega del bien para la reparación. 

En los casos en los que el productor o proveedor dispongan de un bien en préstamo para 
el consumidor mientras se efectúa la reparación del mismo, el término para la reparación 
podrá extenderse hasta por sesenta (60) días hábiles. 

Artículo 9°. Plazo para la reposición del bien por la efectividad de la garantía legal. 
De acuerdo con la naturaleza del bien, la Superintendencia de Industria y Comercio deter-
minará el plazo máximo dentro del cual se deberá realizar la reposición del mismo para 
la efectividad de la garantía legal, cuando el consumidor haya optado por esta modalidad 
o cuando el bien no sea susceptible de ser reparado, según corresponda. Para los casos en 
que la Superintendencia no fije un plazo distinto, la reposición deberá realizarse dentro de 
los diez (10) días hábiles siguientes al momento en que el consumidor ponga a disposición 
del productor o expendedor el bien objeto de la solicitud de efectividad de la garantía legal. 

En caso de bienes cuya tradición esté sujeta a registro, la reposición se realizará dentro 
de los treinta (30) días hábiles siguientes a la decisión adoptada por el productor o expen-
dedor en la reclamación directa. 

En cualquier caso, una vez el consumidor sea informado de la decisión adoptada por el 
productor o expendedor en la reclamación directa, tendrá un término de quince (15) días 
hábiles para poner a disposición del productor o expendedor el bien objeto de la solicitud 
de efectividad de la garantía legal, el cual deberá estar libre de gravámenes. En caso que 
el bien esté sujeto a registro para la transferencia del derecho de dominio, los costos del 
registro serán asumidos por el productor o expendedor.

En caso que el consumidor no cumple con dicho término, el productor o expendedor no 
podrá ser sujeto de las multas previstas en el numeral 11 del artículo 58 de la Ley 1480 de 
2011, a menos que dicha demora sea imputable al productor o expendedor como consecuencia 
de no haber asumido efectivamente los costos de registro mencionados en el inciso anterior. 

Artículo 10. Plazo para la devolución del dinero por la efectividad de la garantía legal. 
Cuando el bien no sea susceptible de ser reparado o en caso de repetirse la falla, y el con-
sumidor haya optado por la devolución del dinero para la efectividad de la garantía legal, 
según corresponda, esta deberá producirse a más tardar dentro de los quince (15) días hábiles 
siguientes al momento en que el consumidor ponga a disposición del productor o expende-
dor el bien objeto de la solicitud de efectividad de la garantía legal, libre de gravámenes. 

En cualquier caso, una vez el consumidor sea informado de la decisión adoptada por el 
productor o expendedor en la reclamación directa, tendrá un término de quince (15) días 
hábiles para poner a disposición del productor o expendedor el bien objeto de solicitud de 
efectividad de la garantía legal, el cual deberá estar libre de gravámenes. En caso que el 
bien esté sujeto a registro para la transferencia del derecho de dominio, los costos de dicho 
registro serán asumidos por el productor o expendedor. 

En caso que el consumidor no cumpla con dicho término, el productor o expendedor no 
podrá ser sujeto de las multas previstas en el numeral 11 del artículo 58 de la Ley 1480 de 
2011 a menos que dicha demora sea imputable al productor o expendedor como consecuencia 
de no haber asumido efectivamente los costos de registro mencionados en el inciso anterior. 

En los casos en que la devolución del dinero se realice mediante consignación bancaria, 
el consumidor deberá suministrar los datos necesarios para el efecto, una vez le sea infor-
mada la decisión del productor o proveedor. 

Parágrafo. Para efectos de este capítulo y en los casos en que el bien mueble haya sido 
adquirido a través de un medio de financiación, se aplicará lo dispuesto en el parágrafo 2° 
del artículo 13 del presente decreto. 

CAPÍTULO III
Particularidades de la garantía para ciertos bienes

Artículo 11. Garantía de disponibilidad de repuestos, partes, insumos y mano de obra 
capacitada. La Superintendencia de Industria y Comercio fijará el término durante el cual 
los productores o expendedores deben garantizar la disponibilidad de repuestos, partes, 
insumos y mano de obra capacitada para la reparación de los productos, de acuerdo con 
la naturaleza de los mismos y, además, establecerá la forma en la que los productores o 
expendedores deberán informar a los consumidores sobre dicho término. 

Artículo 12. Garantía de bienes usados. La garantía de los bienes usados en los que 
haya expirado el término de la garantía legal, estará a cargo únicamente del proveedor o 
expendedor. Los bienes usados podrán ser vendidos sin garantía, circunstancia que debe ser 
informada y aceptada por escrito y de manera expresa por el consumidor. En caso contrario, 
se entenderá que el producto tiene garantía de tres (3) meses. 

Artículo 13. Garantía legal de bienes inmuebles. En el caso de bienes inmuebles, 
para solicitar la efectividad de la garantía legal sobre acabados, líneas vitales del inmue-
ble (infraestructura básica de redes, tuberías o elementos conectados o continuos, que 
permiten la movilización de energía eléctrica, agua y combustible) y la afectación de la 
estabilidad de la estructura, definidos en la Ley 400 de 1997, el consumidor informará por 
escrito dentro del término legal de la garantía, al productor o expendedor del inmueble 
el defecto presentado.

El productor o expendedor, entregará una constancia de recibo de la reclamación y rea-
lizará, dentro de los cinco (5) días hábiles siguientes, una visita de verificación al inmueble 
para constatar el objeto de reclamo. 

Luis J
Resaltado



18  DIARIO OFICIAL
Edición 48.764

Miércoles, 17 de abril de 2013

Parágrafo 1°. Cuando la solicitud de la garantía legal sea sobre los acabados y las líneas 
vitales, el productor o expendedor deberá responder por escrito al consumidor, dentro de 
los diez (10) días hábiles siguientes a la visita de verificación del objeto del reclamo. Este 
término podrá prorrogarse por un periodo igual al inicial, cuando la complejidad de la causa 
del reclamo así lo requiera, situación que deberá ser informada por escrito al consumidor. 

A partir de la fecha de la respuesta positiva dada al consumidor, el productor o expen-
dedor reparará el acabado o línea vital objeto de reclamo, dentro de los treinta (30) días 
hábiles siguientes a la respuesta. 

Si una vez reparado el acabado o la línea vital, se repite la falla, el consumidor a su 
elección, podrá solicitar una nueva reparación, la reposición del acabado o la línea vital 
afectados o la entrega de una suma equivalente al valor del acabado o línea vital afectados. 

Parágrafo 2°. Frente a la reclamación por la afectación de la estabilidad de la estruc-
tura del inmueble, el productor o expendedor deberá responder por escrito al consumidor, 
dentro de los treinta (30) días hábiles siguientes a la realización de la visita de verificación 
señalada en el presente artículo. Este término podrá ser prorrogado por un periodo igual al 
inicial, cuando la complejidad de la causa del reclamo así lo requiera. En todo caso, deberá 
ser informado por escrito al consumidor. 

A partir de la fecha de la respuesta positiva dada al consumidor y dentro del plazo que 
señalen los estudios técnicos que definan la solución a implementar, el productor o expen-
dedor reparará el inmueble, restituyendo las condiciones de estabilidad requeridas conforme 
a las normas de sismorresistencia vigentes con que fue diseñado. 

De no ser posible la reparación del inmueble ni restituir las condiciones de estabilidad 
que permitan la habitabilidad del mismo, el productor o expendedor del bien procederá a la 
devolución del valor total recibido como precio del bien. Para tal efecto, y en caso de existir 
crédito financiero, reintegrará al consumidor tanto el valor cancelado por concepto de cuota 
inicial así como la totalidad de las sumas de dinero canceladas por concepto de crédito a 
la entidad financiera correspondiente, debidamente indexado con base en la variación del 
IPC. Así mismo, deberá cancelar a la entidad financiera, el saldo total pendiente del crédito 
suscrito por el consumidor. Una vez realizada la devolución del dinero al consumidor y a la 
entidad financiera, se producirá la entrega material y la transferencia del derecho dominio 
del inmueble al productor o expendedor. 

En caso de no existir crédito financiero, el productor o expendedor deberán reintegrar 
el valor total cancelado por concepto del bien, debidamente indexado con base en la va-
riación del IPC. 

En todo caso, el consumidor devolverá el inmueble libre de cualquier gravamen y deuda 
por concepto de impuestos, servicios públicos o cánones de administración. 

La devolución del dinero se hará dentro de los quince (15) días hábiles siguientes a la 
fecha en que el productor o expendedor y el consumidor suscriban la escritura pública de 
transferencia de la propiedad del inmueble a la persona indicada por el productor o expen-
dedor y siempre que se hubiere procedido con el registro de la correspondiente escritura. 
Los gastos de la escritura pública y registro correrán por cuenta del productor o expendedor.

Parágrafo 3°. Para los bienes inmuebles, el término de la garantía legal de los acabados 
y las líneas vitales será de un (1) año y el de la estabilidad de la obra diez (10)  años, en los 
términos del artículo 8° de la Ley 1480 de 2011. 

Artículo 14. Garantía legal de bienes comunes de propiedades horizontales. En los 
bienes inmuebles sujetos al régimen de propiedad horizontal, la garantía legal sobre los 
bienes comunes deberá ser solicitada por el administrador designado en los términos del 
inciso 1° del artículo 50 de la Ley 675 de 2001 o las normas que la modifiquen o adicionen. 

El procedimiento y términos para hacer efectiva la garantía legal de estos bienes, será 
el establecido en el artículo 13 del presente decreto, según corresponda. 

Artículo 15. Garantía de bienes de único uso o desechables. Respecto de los bienes de 
único uso o desechables, no resultará procedente a título de efectividad de la garantía, la 
reparación del bien ni el suministro de repuestos. 

Las formas de efectividad de garantía procedentes para estos bienes son el cambio del 
bien por otro o la devolución del dinero en los términos de la Ley 1480 de 2011. 

CAPÍTULO IV
Particularidades de la garantía legal para la prestación de servicios

Artículo 16. Garantía legal en los casos de prestación de servicios. En los casos de 
prestación de servicios, el proveedor del servicio deberá dejar constancia escrita de la 
elección del consumidor sobre la forma de hacer efectiva la garantía legal, la cual puede 
ser la repetición del servicio o la devolución del dinero. La Superintendencia de Industria 
y Comercio establecerá los requisitos de la constancia escrita prevista en este artículo. 

Cuando se opte por la repetición del servicio, el proveedor asumirá el costo de todos los 
materiales o insumos que le hubieren sido suministrados inicialmente por el consumidor y 
no podrá cobrarle suma alguna por ellos ni por los demás materiales o insumos que sin haber 
sido suministrados por el consumidor se hubieren requerido para la prestación del servicio. 

Cuando se opte por la devolución del dinero, esta incluirá el monto de todos los materiales 
o insumos que hubieran sido suministrados por el consumidor para la prestación del servicio. 

Artículo 17. Garantía legal en la prestación de servicios que suponen la entrega de un 
bien. La garantía legal en la prestación de servicios que suponen la entrega de un bien, será 
la de reparación, cuando ello resulte procedente. En los casos en que no resulte procedente 
la reparación, el bien se deberá sustituir por otro de las mismas características o se deberá 
pagar su equivalente en dinero en los casos de destrucción total o parcial causada con oca-
sión del servicio defectuoso. Cuando el consumidor opte por el pago del equivalente en 
dinero, el valor del bien se determinará según sus características, estado y uso. Si se presenta 
controversia sobre el monto, el productor o expendedor deberá dejar constancia por escrito 
sobre la diferencia y la explicación o sustentación de su valoración. 

Cuando el juez competente o la Superintendencia de Industria y Comercio en ejercicio 
de facultades jurisdiccionales encuentren que se incumplieron las exigencias de información 
o de emisión de las constancias, informarán a la Superintendencia de Industria y Comercio 
para que en ejercicio de facultades administrativas adelante la investigación correspondiente. 

CAPÍTULO V
Garantías suplementarias

Artículo 18. Garantías suplementarias. De conformidad con el artículo 13 de la Ley 
1480 de 2011, las garantías suplementarias gratuitas y onerosas podrán ser otorgadas siempre 
y cuando amplíen o mejoren la cobertura de la garantía legal. 

Las garantías suplementarias onerosas que pretendan extender en el tiempo los efectos de 
la garantía legal, pueden ser ofrecidas cuando el término de la garantía legal sea de un año o 
en los casos en que el término haya sido establecido por la Superintendencia de Industria y 

Comercio, en virtud del numeral 16 del artículo 59 de la Ley 1480 de 2011. 
CAPÍTULO VI

Responsabilidad por la garantía y sus acciones
Artículo 19. Responsables de la garantía legal. El productor o proveedor están en la 

obligación de atender la solicitud de efectividad de la garantía legal que presente el consu-
midor. Si el productor, proveedor o expendedor no proceden de conformidad con lo anterior, 
se entenderá surtido el requisito de procedibilidad previsto en el literal f) del numeral 5 del 
artículo 58 de la Ley 1480 de 2011, sin perjuicio de las sanciones administrativas a que 
haya lugar por la negativa a atender la reclamación en garantía. 

Artículo 20. Ejercicio de las acciones jurisdiccionales y administrativas de protección 
al consumidor. El ejercicio de la acción de protección del consumidor relacionada con la 
pretensión de hacer efectiva una garantía, ante el juez competente o ante la Superintendencia 
de Industria y Comercio en ejercicio de facultades jurisdiccionales, no impide el adelanta-
miento ante la autoridad administrativa competente de las investigaciones e imposición de 
las sanciones administrativas a que haya lugar. 

Artículo 21. Ejercicio de acciones civiles y comerciales. Si con posterioridad al venci-
miento del término de la garantía legal se presentan defectos en el producto, el consumidor 
podrá acudir ante la jurisdicción ordinaria en ejercicio de acciones civiles y comerciales 
pertinentes. 

Artículo 22. Indemnización de perjuicios. El reconocimiento de la garantía por parte de los 
obligados o por decisión judicial no impide que el consumidor persiga la indemnización por 
los daños y perjuicios que haya sufrido por los mismos hechos, ante la jurisdicción ordinaria. 

CAPÍTULO VII
Disposiciones finales y vigencia

Artículo 23. Término y condiciones de la garantía fijada por el productor. Cuando el 
productor haya fijado el término y las condiciones de garantía de su producto, estas no 
podrán ser disminuidas o desmejoradas por los proveedores o expendedores. 

Artículo 24. Manuales de instrucciones. Los manuales de instrucciones sobre el uso e 
instalación del producto, deberán ser entregados físicamente al consumidor. Sin perjuicio 
de lo anterior, también podrán ser puestos a disposición del consumidor a través de canales 
virtuales. 

Parágrafo. En el caso de bienes inmuebles el Manual del Propietario contendrá la infor-
mación relevante del inmueble que se está entregando, las obligaciones de mantenimiento  
y conservación que debe adelantar el consumidor.

Artículo 25. Vigencia. El presente decreto rige a partir de su publicación en el Diario 
Oficial. 

Publíquese y cúmplase.
Dado en Bogotá, D. C., a 17 de abril de 2013.

JUAN MANUEL SANTOS CALDERÓN
El Ministro de Comercio, Industria y Turismo,

Sergio Díaz-Granados Guida.
El Ministro de Vivienda, Ciudad y Territorio,

Germán Vargas Lleras.

ministerio de cultura

resoluciones

RESOLUCIÓN NÚMERO 0677 DE 2013
(marzo 21)

por la cual se acoge el acta de selección de jurados y se fija el reconocimiento  
en efectivo por los servicios prestados, para la convocatoria del Capítulo de Artes: 

Pasantías teatrales nacionales e internacionales. 
La Ministra de Cultura, en ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, y en 

especial las conferidas en la Ley 397 de 1997, y
CONSIDERANDO:

Que mediante Resolución número 162 del 30 de enero de 2013, se ordenó la apertura 
de las Convocatorias de Estímulos 2013 del Ministerio de Cultura, y se estableció que los 
requisitos generales y bases específicas de participación de cada una de las convocatorias 
serían las establecidas en el documento denominado “Convocatoria de Estímulos 2013”; 

Que en los requisitos generales de participación en el aparte “Proceso de Selección 
y Evaluación”, en el título “Del Jurado”, se determinó que: “El Ministerio de Cultura 
seleccionará jurados expertos, mediante acto administrativo, quienes serán los encargados 
de realizar la evaluación de las obras y los proyectos recibidos. Para la selección se tendrán 
en cuenta directores como el nivel de formación académica, la trayectoria e idoneidad del 
jurado en su área”. Los compromisos y responsabilidades que deben asumir las personas 
seleccionadas como jurados quedarán estipulados en la resolución de designación; 

Que en la ciudad de Bogotá, D. C., a los once (11) días del mes de marzo de 2013, 
se reunieron:

Katherine Eslava Otálora, Coordinadora del Programa Nacional de Estímulos, Diana 
Ramírez González, Profesional Especializada del Programa Nacional de Estímulos, Ma-
nuel José Álvarez y Gina Agudelo de la Dirección de Artes, con el fin de seleccionar a los 
jurados de la convocatoria “Pasantías teatrales nacionales e internacionales”, y fijar el 
reconocimiento en efectivo por los servicios prestados; 

Que como consecuencia de la mencionada reunión se expidió el Acta del Comité de 
Selección de Jurados del once (11) de marzo de 2013, a través de la cual se escogió como 
jurados a las siguientes personas:


	48764 - Abr 17
	OLE_LINK2
	OLE_LINK3
	bookmark8
	bookmark11
	bookmark12
	Poder Público-Rama Legislativa
	LEY ESTATUTARIA 1621 DE 2013
	por medio de la cual se expiden normas para fortalecer el Marco Jurídico que permite a los organismos que llevan a cabo actividades de inteligencia y contrainteligencia cumplir con su misión constitucional 
y legal, y se dictan otras disposiciones”.
	Presidencia de la República
	DECRETO NÚMERO 0754 DE 2013
	por el cual se designa Ministro de Transporte ad hoc.
	DECRETO NÚMERO 0727 DE 2013
	por el cual se reglamentan los mecanismos de participación y vinculación de las entidades públicas en la gestión de los proyectos a cargo de la Empresa Nacional de Renovación 
y Desarrollo Urbano, Virgilio Barco Vargas, S.A.S.
	Ministerio de Relaciones Exteriores
	DECRETO NÚMERO 0759 DE 2013
	por el cual se designa a la Embajadora de Colombia ante el Gobierno de Australia, como Embajador No Residente ante el Gobierno de Nueva Zelanda
	Ministerio de Hacienda 
y Crédito Público
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1111 DE 2013
	por la cual se autoriza al Instituto Colombiano de Crédito Educativo y Estudios Técnicos en el Exterior (Icetex), para realizar una operación de manejo de deuda pública externa mediante la modalidad “Non Deliverable” con el Banco Internacional de Reconstr
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1112 DE 2013
	por la cual se autoriza a la Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Pereira S. A. E.S.P. para realizar una operación de manejo de deuda pública externa con el Banco Interamericano de Desarrollo (BID).
	Ministerio de Defensa Nacional
	DECRETO NÚMERO 0738 DE 2013
	por el cual se reglamenta parcialmente la Ley 1539 de 2012 
y se dictan otras disposiciones.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 2380 DE 2013
	por la cual se hace un nombramiento ordinario en la planta de empleados públicos 
del Ministerio de Defensa Nacional – Unidad de Gestión General.
	Ministerio de Agricultura 
y Desarrollo Rural
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000106 DE 2013
	por la cual se otorga un apoyo a la comercialización al maíz en el primer semestre 
del 2013.
	Ministerio de Salud 
y Protección Social
	DECRETO NÚMERO 0728 DE 2013
	por el cual se reglamentan los parágrafos 2° y 3° del artículo 42 de la Ley 643 de 2001.
	Ministerio del Trabajo
	Dirección Territorial de Bogotá, D. C., 
y Cundinamarca
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00000127 DE 2013
	por medio de la cual se resuelve una solicitud.
	Ministerio de Minas y Energía
	RESOLUCIÓN NÚMERO 9 0271 DE 2013
	por la cual se asignan recursos del Fondo Especial Cuota de Fomento de Gas Natural.
	Ministerio de Comercio, 
Industria y Turismo
	DECRETO NÚMERO 0735 DE 2013
	por el cual se reglamenta la efectividad de la garantía prevista en los artículos 7° 
y siguientes de la Ley 1480 de 2011.
	Ministerio de Cultura
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0677 DE 2013
	por la cual se acoge el acta de selección de jurados y se fija el reconocimiento 
en efectivo por los servicios prestados, para la convocatoria del Capítulo de Artes: Pasantías teatrales nacionales e internacionales. 
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0678 DE 2013
	por la cual se acoge el acta de selección de jurados y se fija el reconocimiento 
en efectivo por los servicios prestados, para la convocatoria del Capítulo de Artes: 
Residencias teatrales nacionales e internacionales.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0763 DE 2013
	por la cual se acoge el acta de selección de jurados y se fija el reconocimiento 
en efectivo por los servicios prestados, para la convocatoria del Capítulo de Artes: Becas de creación teatral.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0772 DE 2013
	por la cual se acoge el acta de selección de jurados y se fija el reconocimiento 
en efectivo por los servicios prestados, para la convocatoria del Capítulo de Artes: 
Premio nacional de dirección teatral.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0804 DE 2013
	por la cual se acoge el acta de selección de jurados y se fija el reconocimiento 
en efectivo por los servicios prestados, para la convocatoria del Capítulo de Artes: Becas para jóvenes creadores.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0810 DE 2013
	por la cual se acoge el veredicto de los jurados para la convocatoria “Celebra 
la Danza: Convocatoria para celebración del Día Internacional de la Danza.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0828 DE 2013
	por medio de la cual se conmemoran 100 años de investigaciones científicas en el Alto Magdalena, donde actualmente está ubicado el Parque Arqueológico Nacional 
San Agustín y Alto de los Ídolos.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0836 DE 2013
	por la cual se acoge el acta de selección de jurados y se fija el reconocimiento 
en efectivo por los servicios prestados, para la convocatoria del Capítulo de Artes: Becas de dramaturgia teatral.
	Departamento Administrativo 
de la Presidencia de la República
	DECRETO NÚMERO 0753 DE 2013
	por el cual se adopta el “Programa San Andrés, Providencia y Santa Catalina – Fase II.
	Departamento Administrativo 
Nacional de Estadística 
	DECRETO NÚMERO 0762 DE 2013
	por el cual se hace una designación.
	Unidades Administrativas Especiales
	Dirección de Impuestos Nacionales
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000062 DE 2013
	por la cual se efectúa un nombramiento en período de prueba en cumplimiento 
de un fallo de Tutela.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000063 DE 2013
	por la cual se efectúan unos nombramientos en empleos temporales. 
	Establecimientos Públicos
	Instituto Colombiano de Bienestar Familiar
Cecilia de la Fuente de Lleras
Dirección General
	RESOLUCIÓN NÚMERO 2133 DE 2013
	por la cual se otorga una licencia de funcionamiento provisional a la Fundación Centro para el Reintegro y Atención del Niño (CRAN), de la ciudad de Bogotá, D. C., para desarrollar el Programa Especializado de Atención a Madres Gestantes y Lactantes Adole
	V a r i o s 
	Registraduría Nacional del Estado Civil
	RESOLUCIÓN NÚMERO 3341 DE 2013
	por la cual se reglamentan las condiciones y el procedimiento para el acceso de entidades públicas a los datos y a las bases de datos de la información que produce y administra la Registraduría Nacional del Estado Civil.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0154 DE 2013
	por la cual se establece la real situación jurídica del Folio de Matrícula 50S-40386962 Expediente AA-018-2013.
	Contraloría General de la República
	RESOLUCIÓN ORGÁNICA NÚMERO 7110 DE 2013
	por la cual se modifica la Resolución Orgánica número 7031 del 13 de febrero de 2013 
y la Resolución Orgánica número 7047 del 28 de febrero de 2013.
	Fiscalía General de la Nación
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0 1206 DE 2013
	por medio de la cual se actualiza la Resolución número 0-0210 del 7 de febrero 
de 2012.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0 1305 DE 2013
	por medio de la cual se modifica la planta de cargos de la Fiscalía General 
de la Nación.
	Oficina de Registro de Instrumentos Públicos del Círculo 
de Ramiriquí (Boyacá)
	RESOLUCIÓN NÚMERO 001 DE 2013
	por la cual se corrige el Folio de Matrícula Inmobiliaria número 090-0002388.
	Oficina de Registro de Instrumentos Públicos de Moniquirá (Boyacá)
	AUTO NÚMERO 02 DE 2013
	por medio del cual se inicia una Actuación Administrativa tendiente a unificar los Folios de Matrícula Inmobiliaria números 083-14081 y 083-38867, y establecer la real situación Jurídica que identifican los predios rurales denominados “La Franquería” y “E
	Oficina de Registro Seccional de Instrumentos Públicos 
de San Martín de los Llanos (Meta)
	AUTO NÚMERO 001 DE 2013
	por el cual se inicia una actuación administrativa para establecer la real situación 
jurídica del Folio de Matrícula Inmobiliaria número 236-10102.
	Oficina de Registro de Instrumentos Públicos 
de Bucaramanga
	AUTO DE 2013
	por medio del cual se inicia una actuación administrativa.
	AUTO DE 2013
	por medio del cual se inicia una actuación administrativa.
	Oficina de Registro de Instrumentos Públicos 
Seccional Piedecuesta
	AUTO DE APERTURA DE 2013
	por medio del cual se inicia una actuación administrativa de los folios de matrículas  314-11699, 314-15804 y 21716.
	AUTO DE APERTURA DE 2013
	por medio del cual se inicia una actuación administrativa de los folios de Matrículas 314-11699, 314-15804 y 21716.
	Oficina de Registro de II.PP. Medellín, Zona Sur
	El suscrito Registrador Principal de Instrumentos Públicos del Círculo de Medellín Zona Sur,
	Las siguientes personas como terceros determinados: A los señores Nelson Alberto Sánchez Alzate, Miguel Giraldo Duque, Bernardo Zuluaga García, Héctor Zuluaga García, Libia Giraldo Zuluaga y la Sociedad Grupo N Y P. Cía. S.C.A. a través de su representant
	El suscrito Registrador Principal de Instrumentos Públicos del Círculo de Medellín Zona Sur,
	Las siguientes personas como terceros determinados: A los señores Jorge Botero Evans, Banco Ganadero S.A. y la Sociedad Arenko S.A., a través de sus representantes legales a quienes hagan sus veces; y como indeterminados a todas aquellas personas que cons
	Oficina de Registro de Instrumentos Públicos 
de Bogotá, Zona Sur
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0138 DE 2013
	por la cual se decide una Actuación Administrativa, tendiente a establecer la real situación jurídica del inmueble identificado con el folio de matrícula inmobiliaria 
050S-1168039.
	Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del Magisterio
	AVISA:
	Notaría Sesenta y Cuatro del Círculo de Bogotá, D. C.
	El Notario Sesenta y Cuatro del Círculo de Bogotá, D. C.,
	A todas Las personas que se crean con el derecho de intervenir en el trámite de liquidación Notarial de la Sucesión intestada del causante señor Ulises Sierra Cervera; quien falleció el día 19/01/2013, en la ciudad de Bogotá; en vida se identificó con la 
	El Juzgado Promiscuo de Familia del Circuito de Fusagasugá,
	Que por decreto de Interdicción Provisoria, emanada de este Juzgado el día veinte (20) de marzo de dos mil trece (2013), en el proceso de Interdicción Judicial número 068 de 2013, el señor Carlos Mauricio Hernández Prada, quien se identificó con la cédula


